
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 402 DEL 21/12/2023   

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
TITOLO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di 

pulizia delle sedi di Unioncamere, per una durata di 36 mesi, per un importo 
posto a base di gara pari ad € 832.000,00 IVA esclusa (CIG 956386818C), 
da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante utilizzo 
della piattaforma telematica ASP di Consip - Acquisti in Rete PA 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 

 
VISTI 

 
 
 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 
 

 l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con la L. 6 luglio 2012, 
n. 94; 
 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  
 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con deliberazione 
n. 1096 del 26 ottobre 2016, e relativi aggiornamenti; 

 
 la delibera dell’Assemblea n. 7 del 28 ottobre 2022 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività, il bilancio di previsione 2023 di Unioncamere e la 
destinazione delle risorse per missioni e programmi; 

 
 la determinazione dirigenziale n. 365 del 21 dicembre 2022 con cui è stato disposto 

l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio 
di pulizia delle sedi di Unioncamere, per una durata di 36 mesi, per un importo posto a 
base di gara pari ad € 832.000,00 IVA esclusa (CIG 956386818C), da aggiudicare 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 la determinazione dirigenziale n. 46 del 23 febbraio 023 con cui il RUP ha approvato la 

modifica dei termini indicati nei paragrafi 2.1, 2.2, 10, 12 e 19 del Disciplinare di gara 
e di quelli indicati nella Sezioni IV.2.2, IV.2.7 e VI.3 del Bando di gara e ha dato corso 
agli adempimenti successivi, nonché prorogato proporzionalmente i termini per la 
ricezione delle offerte al 27 marzo alle ore 10,00; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 alla scadenza del termine del 27 marzo 2023 alle ore 10,00 sono pervenuti sulla 

piattaforma telematica ASP di Consip - Acquisti in Rete PA i plichi telematici indicati 
nel verbale n. 1 del 27 marzo 2023; 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 402 DEL 21/12/2023  

 

 
 con verbale n. 1 del 27 marzo 2023 il RUP, all’esito delle operazioni di cui al parag. 20 

del Disciplinare di gara, ha ritenuto di ammettere al prosieguo della procedura gli 
operatori economici ivi indicati ed ha altresì ritenuto di attivare la procedura di 
soccorso istruttorio e di richiesta di chiarimenti nei termini di cui al medesimo verbale; 

 
 con verbale n. 2 del 29 maggio 2023 il RUP ha disposto di ammettere alle successive 

fasi della procedura tutti gli operatori economici partecipanti ivi indicati; 
 

 con determinazione dirigenziale n. 215 del 27 giugno 2023 è stata nominata la 
commissione giudicatrice della gara nelle persone di: Dott. Marco Conte, in qualità di 
Presidente, Dott. Riccardo Maria Dante e Dott. Giuseppe Del Medico in qualità di 
componenti della commissione; 

 
 con verbale n. 16 del 23 novembre 2023 la Commissione, all’esito delle operazioni di 

cui al parag. 21 del Disciplinare di gara di apertura, esame e valutazione delle offerte 
tecniche presentate dai predetti concorrenti, ha ritenuto di ammettere al prosieguo 
della procedura gli operatori economici ivi indicati; 

 
 con verbale n. 17 del 11 dicembre 2023 la commissione giudicatrice ha proceduto 

all’apertura e alla valutazione delle offerte economiche presentate secondo i criteri e le 
modalità descritte al paragrafo 17 e alla stesura della graduatoria recante il punteggio 
totale conseguito da ciascun concorrente e rilevando anomalia per gli operatori 
economici di cui all’allegato 1 del medesimo verbale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 
50/16; 

 
 in data 12 dicembre 2023 il RUP ha richiesto a COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER 

AZIONI, che risulta essersi posizionata al primo posto della richiamata con un 
punteggio complessivo pari a 94,80 per un ribasso percentuale offerto pari al 26,903 
%, di fornire entro il termine del 27 dicembre 2023, spiegazioni volte a giustificare il 
livello dei prezzi proposti al fine di consentire la verifica della congruità, della serietà, 
della sostenibilità e della realizzabilità dell’offerta presentata; 

 
 con nota acquisita al prot. n. 135796/2023 in data 21 dicembre 2023, COOPSERVICE 

SOC. COOPERATIVA PER AZIONI ha riscontrato la suddetta richiesta di spiegazioni; 
 

 con verbale n. 18 del 21 dicembre 2023 il RUP ha proceduto alla valutazione delle 
spiegazioni fornite dal suddetto operatore economico, ritenendo le stesse idonee a 
fondare un giudizio complessivamente positivo circa la congruità, la serietà, la 
sostenibilità e la realizzabilità dell’offerta presentata, la quale, pertanto, è stata 
ritenuta non anomala ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, e dunque congrua; 

 
 la documentazione è agli atti dell’Ufficio Affari generali e provveditorato;  

 
DETERMINA 

 
 di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui in narrativa in favore di 

COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che, intervenuta tale 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 402 DEL 21/12/2023  

 

efficacia, il contratto sarà stipulato in ottemperanza al dettato di cui al comma 14 
dell’art. 32, decorso il termine di cui al comma 9 della medesima disposizione 
normativa; 

 
 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di Unioncamere, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Alberto Caporale 
 
 
 


